Налоги к уплате

50.503

64.448

–

114.951

Авансы полученные

2.652.841

736.826

–

3.389.667

Вознаграждение к уплате по выпущенным ценным
бумагам

94.248

– – 94.248

Доходы будущих периодов

261.082

83.103

–

344.185

Оценочные обязательства

– 24.813.178

– 24.813.178

Прочие текущие обязательства

1.207.085

283.698

–

1.490.783

51.886.233

59.334.369

(339.759)

110.880.843

Итого обязательства

Итого капитал и обязательства

 100.009.001

209.236.089

 62.562.440

48.841.133

 (348.069)

(348.069)

 162.223.372

257.729.153

Влияние такого изменения на сравнительные данные показано в следующих таблицах. Эффект
пересчёта финансового отчёта о финансовом положении на 31 декабря 2015 года также представ-
лен ниже в соответствии с требованиями МСБУ (IAS) 1:

69

ГОДОВОЙ ФИНАНСОВЫЙ ОТЧЕТ

В тысячах тенге

Как представ-
лено ранее в
финансовой
отчётности

 за

год, закон-

чившийся
31

декабря

2015

года

Эффект
присое-
динения

Эффект
рекласси-
фикации,

элиминации

Как
 пересчитано

Отчёт о совокупном доходе за год,

закончившийся 31

декабря

2015

года

Доходы  136.188.884 26.056.259 – 162.245.143
Себестоимость реализации  (125.336.859) (35.094.082) – (160.430.941)
Общие и административные расходы  (9.303.071) (4.287.984) – (13.591.055)
Прочие операционные доходы  5.517.458 636.818 – 6.154.276
Прочие операционные расходы  (2.688.963) (293.544) – (2.982.507)
Положительная/(отрицательная) курсовая разница  78.246 (32.805) – 45.441
Финансовые доходы  704.293 154.745 – 859.038
Финансовые затраты  (2.764.043) (156.366) – (2.920.409)
Прибыль/(убыток)  до налогообложения  2.395.945 (13.016.959) – (10.621.014)

Расходы по подоходному налогу  (560.553) (922.168) – (1.482.721)
Прибыль/(убыток) за год, закончившийся

31  декабря 2015  1.835.392 (13.939.127) – (12.103.735)

Влияние пересчёта, относящегося к применению метода объединения долей, на отчёт о дв ижении
денежных средств за год, закончившийся 31 декабря 2015 года, представлено в следующей таблице:

В тысячах тенге

Как представ-
лено ранее в
финансовой
отчётности

за год, закон-
чившийся

31 декабря

2015 года

Эффект
присое-
динения

Эффект
рекласси-
фикации,

элиминации
Как

пересчитано

Отчёт о движении денежных средств за год,
закончившийся 31  декабря 2015 года

Чистое поступление/(использование) денежных
средств от/(в) операционной деятельности  15.611.389 (4.273.332) – 11.338.057

Чистое использование денежных средств в
инвестиционной деятельности

(20.952.603)

(5.491.710)

–

(26.444.313)

Чистое поступление

денежных средств от

финансовой деятельности

7.836.159

9.317.584

17.153.743

Чистое изменение в денежных средствах и их
эквивалентах

2.494.945

(447.458)

–

2.047.487

Денежные средства и их эквиваленты, на 1

января

1.535.944

479.495

–

2.015.439

Денежные средства и их эквиваленты, на
31

декабря 2015

4.030.889

32.037

–

4.062.926

70

ГОДОВОЙ ФИНАНСОВЫЙ ОТЧЕТ

Влияние такого изменения на сравнительные данные показано в следующих таблицах. Эффект
пересчёта финансового отчёта о финансовом положении на 1 января 2015 года также представлен
ниже в соответствии с требованиями МСБУ (IAS) 1:

В тысячах тенге

Как представ-
лено ранее в
финансовой
отчётности
за 2014 год

Эффект
присое-
динения

Эффект
рекласси-
фикации,

элиминации
Как

пересчитано

Отчёт о финансовом положении на 1 января

2015  года

Долгосрочные активы

Основные средства 126.381.299 31.686.381 – 158.067.680

Нематериальные активы 248.786 19.708 – 268.494

Авансы выданные 7.563.750 838 – 7.564.588

Расходы будущих периодов 906.384 – – 906.384

Долгосрочная часть НДС к возмещению – 2.050.000 – 2.050.000

Беспроцентные займы, выданные связанным
сторонам – 3.686 – 3.686

Долгосрочные банковские вклады 425.647 – – 425.647

Денежные средства, ограниченные в
использовании 788.802 – – 788.802

 136.314.668 33.760.613 – 170.075.281

Текущие активы

Товарно-материальные

запасы

1.587.980

158.035

– 1.746.015

Торговая дебиторская задолженность

22.175.999

3.024.126

(305.932)

24.894.193

Авансы выданные

642.071

– – 642.071

Налоги к возмещению

1.035.647

4.552.065

–

5.587.712

Предоплата по корпоративному подоходному
налогу

590.147

666.542

–

1.256.689

Прочие текущие активы

658.251

39.821

–

698.072

Краткосрочные банковские вклады

11.374.231

646.500

–

12.020.731

Денежные средства и их эквиваленты

1.535.944

479.495

[…]

Руководство Компании проводит обзор и утверждает следующие меры, предпринимаемые для
управления этими рисками.

Рыночный риск

Рыночный риск заключается в возможном колебании справедливой стоимости будущих денежных
потоков от финансовых инструментов в результате изменения рыночных цен. Компания управляет
рыночным риском путём периодической оценки потенциальных убытков, которые могут возникнуть
из-за негативных изменений рыночной конъюнктуры.

Валютный риск

В результате того, что сумма краткосрочных банковских вкладов выражены в долларах США,
изменение обменного курса доллара США к тенге может существенно повлиять на отчётные суммы
данных статей в отчёте о финансовом положении Компании. Компания также подвержена риску по
сделкам в иностранной валюте. Такой риск возникает в результате приобретений в долларах США.

В следующей таблице представлена чувствительность прибыли Компании до налогообложения к
достаточно возможному изменению курса обмена доллара США, при прочих постоянных
параметрах, (вследствие изменения в справедливой стоимости денежных активов и обязательств).
Влияние на капитал Компании отсутствует.

Увеличение/
уменьшение

курса доллара
США

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

2016 год +13,00% 6.827
 -13,00% (6.827)

2015 год +60,00% 30.784
 -20,00% (10.261)

Компания не хеджирует дебиторскую и кредиторскую задолженности, так как руководство не
считает, что валютный риск является значительным.

86

ГОДОВОЙ ФИНАНСОВЫЙ ОТЧЕТ

Кредитные риски

Кредитный риск – это риск того, что одна сторона по финансовому инструменту не сможет выполнить
обязательство и заставит другую сторону понести финансовый убыток. Компания подвержена
кредитному риску в результате своей операционной деятельности и некоторых видов инвестиционной
деятельности. Что касается инвестиционной деятельности, Компания размещает банковские вклады в
казахстанских банках (Примечания 11, 12). Руководство Компании периодически рассматривает

[…]

deposits arising directly from operational activities of the Company. The Company is exposed to market risk,
credit risk and liquidity risk. Management of the Company reviews and approves the following actions
undertaken to manage these risks.

Market risk

Market risk is the risk that the fair value of future cash flows from financial instruments will fluctuate as a
result of changes in market prices. The Company manages market risk through the periodic estimation of
potential losses that could arise from adverse changes in market conditions.

Currency risk

As a result of short-term bank deposits denominated in US dollars, the Company’s statement on financial
position can be affected by movement in the US dollar/tenge exchange rates. The Company also has
transactional currency exposures. Such exposure arises from as the result of purchases in the US dollars.

The following table demonstrates the sensitivity to a reasonably possible change in the US dollar exchange
rate, with all the variables held constant, of the Company’s profit before income tax (due to changes in the
fair value of monetary assets and liabilities). There is no impact on the Company’s equity.

Increase/
decrease

in US dollar rate

Effect on

profit before

income tax

2016  +13.00% 6,827
 -13.00% (6,827)

2015  +60.00% 30,784
 -20.00% (10,261)

The Company does not hedge its receivables and payables, as management consider currency risk is
insignificant.

Credit risks

Credit risk is the risk that one party with financial instrument will not be able to fulfil an obligation and cause
the other party to incur a financial

loss. The Company is exposed to a credit risk from its operating activities

and certain types of investing activities. With regard to investing activities, the Company places deposits with
Kazakhstani banks (Notes 11, 12). The Company’s Management reviews credit ratings of these banks
periodically to eliminate extraordinary credit risks. The Company’s Management believes that recent